dire uelle cōminatus est. Flacco aut̄ successorem illi statuente qui hæc ipsa inquireret custodiēs illum Fimbria in chalcidē ad nauigātem: priumū qui dem Termū fascibus priuauit eius loco prætorem cōstitutum a Flacco cui ut exercitus præturā dederat ita Flaccum paulo post cum ira redeūtem in secutus est. Flaccus in domū quādam fugiēs nocte superatis mœnibus in chalcidē primū: inde in Nicomediā fuga abiit: portasq; obseruauit. Eum in uadēs Fimbria demū in puteo latentem interemit Romanorū cōsulem bel liq; imperatorem: cum ipse priuatus dūtaxat existeret & ueluti amico indul geret admonēti caput abscidit: in mareq; proiecit: reliquū deide insepultū abiiciens seipsum exercitus imperatorē nuncupauit: & prælia quædā non ignaue cū filio gessit Mithridatis: regē in Pergamum ulq; persecutus: & a pargamo in Pitanē aggressus fugientē fossa circūclausit quoad rex in Mi tylenem classe delatus ē. Fimbria Asiā ingressus oēs qui Cappadocū par tes secuti fuerant supplicio affecit & minus imperio suo obsequentiū regio nes depopulatus est. Illiensibus obsessis ab eo & ad Syllam cōfugientibus Sylla ad illum accedere: & hoc tātum Fimbriæ dicere suaserat q̄ se Syllæ dedissent. Quibus pceptis Fimbria eos ueluti Romanorū amicos collauda uit: monuitq; ut se etiā Romanorū ciuem existentē intra urbē reciperent: p Ironiā fassus Romanos atq; Ilienses inter se cognatione deuinctos esse. Ita urbē ingressus oēs sibi obuios occidit: urbē incedit: illos qui ad Syllā lega ti ierant uarie confecit: nullis præterea sacris pepercit: neq; iis q ad palladis tēplum cōfugissent: quos cū templo simul igne cōflagrauit. Disiecit & ur bis mœnia & sequēti die oīa diligenter collustrans oculis: an aliquid ex ur be superesset adhuc inuestigauit. Hæc igitur deteriora iis quæ ab Agame mnone olim ptulisset ab cognatis passa Iliensium ciuitas funditus interiit: ut nullū illis domicilium nullū tēplū: ac ne statua qdem esset residua. Palla dis qppe sacrariū quod Palladiū uocant & a Ioue missum putant oraculū tunc illesum inuētum referūt. Parietibus supra ipsum delapsis: & undique operiētibus: nisi Diomedes illud & Vlyxes bello Troiāo: ut aiunt ex urbe sustulerūt. Hæc igit̄ a Fimbria in Ilienses gesta tertia & ceterima olympia de tunc primū finiente: quod non nulli arbitrant̄ post Agamemnonē mil le & quinquaginta annis huic urbi accidisse. Mithridates ex quo cladem ad Orchomenū acceptā intellexit aīo cōsiderās quātam a principio multitudi nem in Græciā misisset: quā ue in præsentī esset habiturus & in breuī inte ritū oīum sibi affuturū putans ad Archelaū misit: ut quoad liceret honesti ores belli inducias studeret adipisci. Is ergo cū Sylla in colloquium delatus hæc inquit. Amicus uobis paternus existens o Sylla Mithridates rex ob aliorum imperatorum auariciam coactus est decertare: ob tuam autem uir tutem finē huic bello cupit imponere: ob quam iusta illi imperaturū te esse nō dubitat. Sylla igit̄ ob nauū defectū ac pecuniarū inopiā q nullæ mitte bant̄ cū nihil residui ex domo euēturū sparet ab inimicis hostis iudicatus absuptis iā iis quæ in pythia olympia & epidauro fuerāt pecuniis p qbus

Flaccus cōsul
a Fimbria in
terimitur.

Fimbria seipsum
imperatorē nū
cupat:

Res geste a Fi
bria.

Ilienses.

Fimbriæ crudeli
tas.

Destitutio no
uissima.

Iliensium

Ilienses romāo
rum cognati

Palladium.

Diomedes.

Vlyxes

Mithridatis
cōsilū pro in
ducis adipi
scendis ad ar
chelaum.

Archelai uer
ba ad Syllā
pro pace.

æquo iure sacris locis dimidium thebanæ regionis attribuerat. Sæpeni-
 ro hostibus ob dissensionem deficientibus ab eo exercitum incolumem tutumque
 quoad liceret abducere festinas ad inducias cum hostibus accessit hæc in-
 quies. Licuit o Archelae Mithridati iniuriam passo ob ea quæ patiebatur le-
 gationem emittere. Sed cum inique agens tam imensas aliorum occupavit re-
 giones: tantam viroque occiderit multitudinem quæ communia & sacra urbium fue-
 re: priuata quoque interfectorum ad se uendicatis eaque ex causa in proprios ami-
 cos: ut ipsi sumus in fide se exercens plurimos necarit: & tetrarchas quos con-
 tubernales habuit nocte una cum mulieribus & liberis a quibus nunquam oppu-
 gnatus fuerat neci dederit: in nos denique naturam magis hostilem & inimicam
 quam necessitatem ullam belli ostenderit: uniuersas malorum calamitatibus italos
 qui in Asia fuerunt persecutus sit: nec solum uiros: sed & mulieres & filios seruosque
 quicumque italici generis censerent esse tantum italorum contraxit odium: qui nunc
 nobis paternam simulat amicitiam: ut necesse fuerit tot millia: ut recordami-
 ni e uobis sub me concidere atque debellari: propter quæ merito nullam in re
 bus nostris fiduciam debuit apponere. Tui autem gratia intelligo eundem a Ro-
 manis ueniam adipisci cupere si tamen re ipsa cupit ignoscere. Sin uero & nunc
 simulare auet tempus est tibi Archelae hæc ipsa perscrutari & diligenter ani-
 maduertere quemadmodum presentia erga te & illum sese habeant. Scrutari
 etiam quibus ille amicis & beniuolis utatur nobis. Eumene & Massinisa. Hæc
 illi referente Sylla experimentum obtulit: & ueluti turbatus tradentem sibi
 inquit imperium non proditurum te esse existimo: sed conciliaturum se tibi si
 æqua imperaueris. Cum aliquantulum concuisset Sylla sic effatus est. Si ex-
 ercitu quem habes Archelae nobis integrum tradet Mithridates prætoresque
 nostros reddet tum legatos & captiuos: transfugas porro ac mancipia quæ
 a nobis aufugere: & chios ultra hos & quoscumque in pontum alios misit: custo-
 dias e e munitionibus omnibus eduxerit iis exceptis quæ ante fœdera ista teum
 it: belli præterea impensam eius causa a nobis gesti integre persoluerit: &
 intra paterni regni fines se reduxerit speramus Romanos non ulterius in-
 eum moturos arma. Hæc igitur Sylla locutus est: Archelaus uero custodias e lo-
 cis omnibus amouit. Pro ceteris autem ad regem misit. Sylla iterum premissis uacatio-
 nem statuens Enetos: ac Dardanos & quoscumque macedoniae finitimas gentes: quæ mace-
 doniam assidue inuaserant depopulatus est: exercitumque in hiberna deducto pecuni-
 as omnes ex parte contrahit. Aduenere interea a mithridate legati quæ hæc dicerent re-
 gem uoluntati eius propterquam in restituenda paphlagonia parere uelle cum multo plu-
 ra a Fimbria si cum eo de pace agere uellet posset consequi. Ea oratione perturbatus
 Sylla & Fimbriam poenas daturum esse & ipsi in asia existenti satis patere dixit utrumque
 his pacis conditionibus an bello potius indigeret mithridates. Quibus dictis ad
 cypseliam per thraces deduxit Lucullo ad abydum premissis. Iam nunc ad illum redierat.
 qui cum pluries a piratis pene foret interceptus classem quandam in unum congregans ex cy-
 pro: Phoenice: Rhodo: & Paphylia: & plerumque hostes insecutus: mithridatis
 et naues maris aggressus: opugnauerat: Sylla igitur ex cypseliis & mithridates e

Syllæ uerba
ad Archelaum.

Attende calami-
tatem superiorem.

Sylla Archela-
um se ducere
cupit.

Conditiones a
Sylla requisitæ

Eneti in Asia.

Mithridatis re-
ipso per le-
gatos.

Cypselia.

pergamo capi cuiusdam in medio cum paucis in colloquium uenere: exerciti-
 bus utraq; ex parte spectantibus. Fuere aut Mithridatis sermões amiciciae
 recordationes propriae & societatis paternae cum Romanis & de legatorum
 missione: ducumq; accusationibus ob insultus in eum nequiter factos cum
 Ariobarzanē in Cappadociam ducētes Phrygiam sibi abstulissent. Nico-
 medē inq; in eum agētē pūire neglexissent: & haec inq; pecūia q̄cā ab illis fa-
 cta sūt: q̄ iuicē a me & ab illis recepūt. Qd̄ q̄sp̄iā fortasse uim d̄ Rōani nō
 inhonestū duceret: quibus lucri inest cupiditas. Ingruēte igitur a ducibus
 uestris in primis bello quacūq; operatus sum necessitate magis fecisse fate-
 or q̄ uoluntate. Haec effatus mithridates loqui desiit. Sylla deinde sermoni
 eius respōsum in hunc modū praeiuit. Ad alia inquit nos aduocas o rex ue-
 luti qui praeposita in primis diligis: neq; dubitas de his q̄ breuissime uerba
 facere. Ego Ariobarzanē in Cappadocia induxi ciliciae imperās: & hoc ro-
 manis statuentibus: & tu nobis paruisti. Necessē igitur fuit responsum no-
 bis reddere nō aut admonere nos: neq; iam pridē cognitis cōtraria impone-
 re. Phrygiam tibi Mānius dedit pecunia corruptus: quod cōmune utrisq;
 delictum fuit: & tu idem cōfiteris nō iuste eā ex huiusmodi ambitu accepis-
 se: uerū Mannius & in aliis quoq; apud nos ob pecuniā gestis repudiatus
 est: & omnia a senatu dissoluta sunt. Eadē ratione & Phrygiam impie tibi
 traditā nō tributo obnoxiam esse uoluit: sed suis legibus in unum degere.
 Quibus ex causis nos bellum assumētes minime dignū arbitramur te hu-
 ic imperare quacūq; ratione eā adeptus sis. Nicomedes quidē te accusat:
 & Alexandrum uulnera corpori eius inferentem a te subornatum esse ait:
 & Socratē qui Christus appellatur tuo auxilio in regnum eius immissum
 esse. Si tu uicissim ab illis uexabaris Romam legatos mittere oportuit: &
 respōsiones operiri. At si celerius Nicomedi irascebaris quonam pacto Ari-
 obaranem nihil in te molientem regno eiiciens necessitatem praesentibus
 Romanis indidisti ut eum restituerent: & inductum prohibens hoc bel-
 lum intulisti: sed cum agnosceres ac spe complectereris tum demum uni-
 uersi orbis imperium tibi adesse cum Romanos superasse occ. fones huic
 libidini tuae addidisti. Cuius rei argumentum in promptu est: q̄ Thraces
 & scythas & sauromatas cum nodū cuiq; inferres bellū in societate pellexisti
 ad finitimos quoq; reges miseris. naues porro fabricatus sis gubernatores
 & remiges in unū cōgregās. Maxime aut tēpus insidias tuas arguit q̄ cū
 italiā a nobis discidentē pcepisti occupatiōes nostras iam inde obseruans
 Ariobarzani statū & Nicomedi galathisq; ac paphlagonibus insurrexisti.
 Aggressus es & asiam ad nos ptinētē. Quae oīa cū adeptus fuisses qualia
 opatus es uel in ciuitates q̄bus seruos liberos eē uoluisti: uel obnoxios aere
 alieno liberaisti: uel in graecos quorum unica occasione mille: & sexcentos
 interemisti: aut in galatharum tetrarchas quos con tubernales habens oc-
 cidisti: aut in italos: quorum genus unica die cum infantibus: & matribus
 diuerso mortis genere occidisti submersistiq; non ad templa confugien-

Colloquiū in-
 ter Syllā: &
 mithridatem
 Loquitur Mi-
 thridates.

Syllae respōsio
 ad mithrida-
 tem pacerba

Mannius:

Nicomedes.
 Socrates xp̄us

Attende.

Rememorat
 Sylla mithri-
 dati gesta per
 eum impie: cru-
 deliter

tibus coercens impuras manus: ob quæ quantam in te crudelitatem quam ue impietatem: odiumque magnitudinem in nos contraxeris quis non nouit. Ad hoc pecunias omnes tibi uedicans in Europam magnis exercitibus transfra misisti: nobis prohibentibus ne quis Asiae rex in Europam penetraret. Classe deinde delatus macedoniam nobis parentem inuasisti: grecis quoque libertatem ademisti: quorum omnium non prius te cepit poenitere: aut Archelaum pro his supplicem ad nos misisti quem macedoniam tibi abstulimus: gratiam a uiolentia tua uendicauimus centum & sexaginta millibus ex tuis exercitibus nostrorum manu caesis impedimentis & apparatus tibi ademptis. Itaque maxime te miror nunc iusta a nobis postulare ex iis quae per Archelaum exigis nisi me longe existentem metuis: prope accedentem ad sumendas penas credis accedere eorum causa pro quibus nunc tempus perit supplicandi te nobiscum depugnante: nobis uero fortissime tibi resistentibus & in finem usque pugnantur. Haec Sylla cum ira referente mente collapsus mithridates uereri amplius cepit: & conditione ab Archelao oblata ultro subiit: naues & alia omnia sibi tradidit. Inde in pontum & intra paterni regni limites sese retulit. Et hic primum inter mithridatem & Romanos gestum finem tandem suscepit bellum. Sylla deinde a Fimbria per duo stadia procul absens exercitum sibi dari deposcebat: cui praeter leges impararet. At ille cauillo usus: nec ipsum e lege dicebat imperare. Sylla fossam in illo circumfodiente: multis praeterea nec occulte fugientibus ab eo reliquos Fimbria in concilium aduocans. ut in obsequio persisterent orabat. Respondentibus illis neutique cum ciuibus pugnare uelle dilacerata ueste ad pedes cuiusque supplex se proiecit: cum & illud quoque auerteret milites: ac dieti ex suis ad Syllam se transferrent praetorum tabernacula cepit circumire: & ex iis quosdam pecunia corrumpens in concilio uocauit: ac se denuo sacramento iussit obligare. Acclamantibus Eneatis necesse esse unumquemque nomine ad iurandum conuocari: ille quidem per praconem sibi maxime obnoxios acciri imperat: & in primis Nonium in omnibus sibi participem uocat. Detractante eo iusiurandum enses exeres mortem illi cominatus est donec acclamantibus cunctis pauefactus ab incepto destitit. Seruum deinde pecuniis ac spe libertatis adhortatus transfugam ad Syllam misit ut illum interficeret. Sed is Syllae proximum cum ex metu suspicionem indidisset comprehensus machinati facinoris prodidit indicium. Ea ex causa Syllae exercitus ira concitus Fimbriae uallum magna indignatione circumdedit. Calumniantes quoque eum milites Athenionem in clamare occipiunt. Fuerat autem Athenion qui alias Drepanitis deficientibus in sicilia exiguae cuiusdam partis regem sese effecerat. Fimbria igitur desperatis omnibus ad aggerem profectus Syllam in colloquium uocare cepit. Ille Rutilium pro se misit: quae res ingenti Fimbriam moerore potissimum affecit cum se congressu etiam ab hostibus concedi solito ueluti indignum arceri cognouisset. Rogante deinde eo ut sibi ignosceretur si quid nouissime peccasset: Rutilius Syllam usque ad mare eum tutum permissurum ire pollicitus est: si ex Asia: cuius Sylla

Finis primi belli inter mithridatem & Romanos.

Deinceps quod

Nonius

Athenionem,
Drepanitae in
sicilia

Rutilius

procul esset uelit enauigare. Ille uero aliud facilius iter se habiturum dicens in pergamum rediit: & ad Esculapii templum profectus enssem sibi intulit. Cum uulnus minus alte impressum esset iussit seruum qui una aderat afferre manus. Ita ille dominum in primis deinde se ipsum gladio confecit. In hunc modum igitur Fimbria cessit e uita: cum multa in Asia contra mithridatem bellum gerens nequiter egisset. Sylla libertis ut eum sepellirent facile concessit: seque haud Cinnam & marium imitari uelle dixit. qui cum Romae multorum necis causa extitissent defunctorum cadauera pariter inhumata iacere neglexissent. Post haec Fimbriae exercitum ad se uenientem perhumane suscepit: caeterisque copiis eius adiungens Curioni imperat: ut Nicomedem & Ariobazanem in Cappadociam deduceret. Senatui autem de omnibus perscripsit haudquam illi succensens quod hostis esset iudicatus. Asiae deinde rebus constitutis: ilienles: chios: lycios: rhodios & magnesios: ac quosdam alios qui auxilia sibi attulissent: uel propter propitiam incumodis affecti essent: ob quae liberos esse uoluit in populi Romani amicorum numero perscripsit. Ad residua uero omnia misit exercitum & seruos a Mithridate libertati traditos statim per praecone ad dominos iussit reuertii. Multis ex iis recusantibus & ciuitatibus nonnullis deficientibus ab eo ingens multitudo eorum qui libertatem uedicauerant ac seruorum uariis occasionibus interfecta est: moenia multarum urbium euersa: & pleraque Asiae in seruitute redacta sunt. Qui Cappadocum partim ad haeserat & pleraque ciuitates supplicio affectae & in primis Ephesum quod turpi adulatione Romanorum insignia oboleuissent. Nam cum per praecone mandatum esset omnibus ut ad praestitutum diem ad Syllam accederent in ephesum & ipsi una adessent in hunc modum eos affatus dicitur. Nos quippe cum exercitu in Asiam quamprimum uenimus Antiocho syriorum rege bello uobis insurgente expellentes deinde ipsum: & Halym fluuium taurumque montem terminos regni sui statuentes non uos tamen detinuimus ex illo in ditionem nostram iure deditos: sed uestris legibus uiuere concessimus nisi si quos Eumeni & Rhodiis qui nobiscum bellum gesserant non tributo obnoxios: sed ad mandata paratos esse diximus. Cuius rei argumentum est quod lycios nonnulla de Rhodiis conuestos ab illis soluimus. Nos igitur erga uos tales fuimus: Vos autem Attalo philopatro ex testamento nobis regnum relincente ob Aristonicum contra nos per quatuor depugnastis annos quoad Aristonicus captus est: & plurimi e uobis necessitate ac timore se nobis dedidere. His pactis per quatuor & .xx. annos cum ad summam diuitiarum: ac priuatae substantiae publicaeque peruenissetis pacis otio ac deliciarum iniurias nobis denuo intulistis & occupationes nostras in Italia obseruantes partim Mithridatem iduxistis partim cum eo accedente iecistis foedera: & quod omnium teterrimum est cum eodem die una Italos omnes cum filiis matribusque neci tradere conuenistis: nec ad templa confugientibus ob deos uestros pepercistis quorum causa Mithridatem nonnulla poena affecimus infidum erga nos & nece ac rapinis replentem omnia. Terrarum quoque diuisiones solutionesque debitorum perquirentem & in nonnullis seruorum libe